
Cidade de São Paulo
Ricardo Nunes - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 66 São Paulo, quinta-feira, 16 de dezembro de 2021 Número 240

DECRETO Nº 60.891, DE 15 DE DEZEMBRO DE 
2021

Declara de utilidade pública, para desapro-
priação, os imóveis particulares situados no 
Distrito de Sacomã, Subprefeitura de Ipi-
ranga, necessários à implantação de Centro 
de Educação Infantil - CEI.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e na 
conformidade do disposto nos artigos 5º, letra “m” e 6º do 
Decreto-lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941,

D E C R E T A:
Art. 1º - Ficam declarados de utilidade pública, para serem 

desapropriados judicialmente ou adquiridos mediante acordo, 
os imóveis particulares situados no Distrito de Sacomã, Sub-
prefeitura de Ipiranga, necessários à implantação de Centro de 
Educação Infantil - CEI, contidos na área de 2.707,00m² (dois 
mil setecentos e sete metros quadrados), delimitada pelo perí-
metro 1-2-3-4-5-1, indicado na planta P-32.481-A1, do arquivo 
do Departamento de Desapropriações, cuja cópia se encontra 
juntada no doc. 056093666 do processo administrativo SEI nº 
6016.2021/0120904-8.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução deste de-
creto correrão por conta das dotações próprias consignadas no 
orçamento de cada exercício.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 15 de 
dezembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, PREFEITO
FERNANDO PADULA NOVAES, Secretário Municipal de 

Educação
JOSÉ RICARDO ALVARENGA TRIPOLI, Secretário Municipal 

da Casa Civil
EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE, Secretária Mu-

nicipal de Justiça
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário de Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 15 de 

dezembro de 2021.

DECRETO Nº 60.892, DE 15 DE DEZEMBRO DE 
2021

Declara de utilidade pública, para desapro-
priação, os imóveis particulares situados no 
Distrito do Grajaú, Subprefeitura de Capela 
do Socorro, necessários à implantação de 
Centro de Educação Infantil - CEI.

Ricardo Nunes, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, e na conformi-
dade do disposto nos artigos 5º, letra “m” e 6º do Decreto-lei 
Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam declarados de utilidade pública, para serem 

desapropriados judicialmente ou adquiridos mediante acordo, 
os imóveis particulares situados no Distrito do Grajaú, Subpre-
feitura de Capela do Socorro, necessários à implantação de Cen-
tro de Educação Infantil - CEI, contidos na área de 5.640,00m² 
(cinco mil, seiscentos e quarenta metros quadrados), delimitada 
pelo perímetro 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-1, indicado na planta 
P-32.205-A1, do arquivo do Departamento de Desapropriações, 
cuja cópia se encontra juntada no doc. 056144451 do processo 
administrativo SEI nº 6016.2021/0121114-0.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste decreto 
correrão por conta das dotações próprias consignadas no orça-
mento de cada exercício.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 15 de 
dezembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, PREFEITO
FERNANDO PADULA NOVAES, Secretário Municipal de 

Educação
JOSÉ RICARDO ALVARENGA TRIPOLI, Secretário Municipal 

da Casa Civil
EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE, Secretária Mu-

nicipal de Justiça
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário de Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 15 de 

dezembro de 2021.

DECRETO Nº 60.893, DE 15 DE DEZEMBRO DE 
2021

Declara de utilidade pública, para desapro-
priação, os imóveis particulares situados no 
Distrito de Cidade Ademar, Subprefeitura 
Cidade Ademar, necessários à implantação 
de Centro de Educação Infantil - CEI.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e na 
conformidade do disposto nos artigos 5º, letra “m” e 6º do 
Decreto-lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam declarados de utilidade pública, para serem 

desapropriados judicialmente ou adquiridos mediante acordo, 
os imóveis particulares situados no Distrito de Cidade Ade-
mar, Subprefeitura Cidade Ademar, necessários à implantação 
de Centro de Educação Infantil - CEI, contidos na área de 
3.200,00m² (três mil e duzentos metros quadrados), delimitada 
pelo perímetro 1-2-3-4-1, indicado na planta P-32.678-A1, do 
arquivo do Departamento de Desapropriações, cuja cópia se en-
contra juntada no doc. 056140139 do processo administrativo 
SEI nº 6016.2021/0124835-3.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução deste de-
creto correrão por conta das dotações próprias consignadas no 
orçamento de cada exercício.

 GABINETE DO PREFEITO
RICARDO NUNES

 LEIS
 LEI Nº 17.723, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

(PROJETO DE LEI Nº 370/20, DOS VEREADO-
RES ALFREDINHO – PT, MARCELO MESSIAS – 
MDB, MILTON LEITE – DEMOCRATAS E RODRIGO 
GOULART – PSD)

Denomina Estrada Itaquaquecetuba – Eco-
turística do Bororé o logradouro público 
atualmente denominado Estrada de Itaqua-
quecetuba.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que 
a Câmara Municipal, em sessão de 18 de novembro de 2021, 
decretou e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Fica denominado Estrada Itaquaquecetuba – Ecotu-
rística do Bororé o logradouro público atualmente denominado 
Estrada de Itaquaquecetuba, localizado no Bairro Ilha do Boro-
ré, que compreende a extensão entre a Balsa da Ilha do Bororé, 
que faz ligação ao Bairro Jardim Shangri-lá e Avenida Dona 
Belmira Marin, e a Balsa Taquacetuba, que faz ligação ao bairro 
de igual nome no Município de São Bernardo do Campo.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei 
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suple-
mentadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 15 de 
dezembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, PREFEITO
JOSÉ RICARDO ALVARENGA TRIPOLI, Secretário Municipal 

da Casa Civil
EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE, Secretária Mu-

nicipal de Justiça
Publicada na Casa Civil, em 15 de dezembro de 2021.

LEI Nº 17.724, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

(PROJETO DE LEI Nº 339/21, DA VEREADORA 
SANDRA TADEU – DEMOCRATAS)

Denomina Praça Aurora Camilo Silveira 
da Silva o logradouro público inominado 
localizado na confluência das ruas Joaquim 
Antônio de Souza e Casimiro Misskiniz, no 
Distrito de Cidade Líder, Subprefeitura de 
Itaquera, e dá outras providências.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que 
a Câmara Municipal, em sessão de 18 de novembro de 2021, 
decretou e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Fica denominado Praça Aurora Camilo Silveira da 
Silva o logradouro identificado por Praça 9 na planta do lotea-
mento ARR 0592, implantado sobre o sistema viário na conflu-
ência das ruas Joaquim Antônio de Souza e Casimiro Misskiniz, 
localizado no Setor 145, entre as Quadras 22, 23 e 155, situado 
no Distrito de Cidade Líder, na Subprefeitura de Itaquera.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei 
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suple-
mentadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 15 de 
dezembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, PREFEITO
JOSÉ RICARDO ALVARENGA TRIPOLI, Secretário Municipal 

da Casa Civil
EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE, Secretária Mu-

nicipal de Justiça
Publicada na Casa Civil, em 15 de dezembro de 2021.

LEI Nº 17.725, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

(PROJETO DE LEI Nº 742/21, DO EXECUTIVO, 
APROVADO NA FORMA DE SUBSTITUTIVO DO 
LEGISLATIVO)

Prorroga até 31 de julho de 2022 o prazo 
previsto no parágrafo único do art. 4º da 
Lei nº 16.050, de 31 de julho de 2014.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que 
a Câmara Municipal, em sessão de 14 de dezembro de 2021, 
decretou e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Fica prorrogado até 31 de julho de 2022 o prazo 
previsto no parágrafo único do art. 4º da Lei nº 16.050, de 
31 de julho de 2014, para que o Poder Executivo encaminhe 
à Câmara Municipal a proposta de revisão do Plano Diretor 
Estratégico, a ser elaborada de forma participativa.

Art. 2º Esta Lei observa o previsto nas alíneas “a” e “b” 
do § 2º do art. 46 da Lei Orgânica do Município de São Paulo.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 15 de 

dezembro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.
RICARDO NUNES, PREFEITO
JOSÉ RICARDO ALVARENGA TRIPOLI, Secretário Municipal 

da Casa Civil
EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE, Secretária Mu-

nicipal de Justiça
Publicada na Casa Civil, em 15 de dezembro de 2021.

 DECRETOS
 DECRETO Nº 60.886, DE 15 DE DEZEMBRO DE 

2021

Declara de utilidade pública, para desapro-
priação, os imóveis particulares situados no 
Distrito da Liberdade Subprefeitura da Sé, 
necessários à implantação de Centro de 
Educação Infantil - CEI.

Ricardo Nunes, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, e na conformi-
dade do disposto nos artigos 5º, letra “m” e 6º do Decreto-lei 
Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam declarados de utilidade pública, para serem 

desapropriados judicialmente ou adquiridos mediante acordo, 
os imóveis particulares situados no Distrito da Liberdade, 
Subprefeitura da Sé, necessários à implantação de Centro de 
Educação Infantil, contidos na área de 2.038,00m² (dois mil 
e trinta e oito metros quadrados), delimitada pelo perímetro 
1-2-3-4-5-6-1, indicado na planta P-32.534-A1, do arquivo 
do Departamento de Desapropriações, cuja cópia se encontra 
juntada no doc. 056141451 do processo administrativo SEI nº 
6016.2021/0120771-1.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste decreto 
correrão por conta das dotações próprias consignadas no orça-
mento de cada exercício.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 15 de 
dezembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, PREFEITO
FERNANDO PADULA NOVAES, Secretário Municipal de 

Educação
JOSÉ RICARDO ALVARENGA TRIPOLI, Secretário Municipal 

da Casa Civil
EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE, Secretária Mu-

nicipal de Justiça
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário de Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 15 de 

dezembro de 2021.

DECRETO Nº 60.887, DE 15 DE DEZEMBRO DE 
2021

Declara de utilidade pública, para desapro-
priação, os imóveis particulares situados no 
Distrito de Cidade Ademar, Subprefeitura 
de Cidade Ademar, necessários à implan-
tação de Centro de Educação Infantil – CEI.

Ricardo Nunes, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, e na conformi-
dade do disposto nos artigos 5º, letra “m” e 6º do Decreto-lei 
Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam declarados de utilidade pública, para se-

rem desapropriados judicialmente ou adquiridos mediante 
acordo, os imóveis particulares situados no Distrito de Cidade 
Ademar, Subprefeitura de Cidade Ademar, necessários à im-
plantação de Centro de Educação Infantil - CEI, contidos na 
área de 2.325,70m² (dois mil, trezentos e vinte e cinco metros 
e setenta decímetros quadrados), delimitada pelo perímetro 
1-2-3-4-5-1, indicado na planta P-32.698-A1, do arquivo do 
Departamento de Desapropriações, cuja cópia se encontra 
juntada no doc. 056138333 do processo administrativo SEI nº 
6016.2021/0124472-2.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste decreto 
correrão por conta das dotações próprias consignadas no orça-
mento de cada exercício.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 15 de 
dezembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, PREFEITO
FERNANDO PADULA NOVAES, Secretário Municipal de 

Educação
JOSÉ RICARDO ALVARENGA TRIPOLI, Secretário Municipal 

da Casa Civil
EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE, Secretária Mu-

nicipal de Justiça
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário de Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 15 de 

dezembro de 2021.

DECRETO Nº 60.888, DE 15 DE DEZEMBRO DE 
2021

Declara de utilidade pública, para desapro-
priação, os imóveis particulares situados no 
Distrito do Grajaú, Subprefeitura da Capela 
do Socorro, necessários à implantação de 
Centro de Educação Infantil - CEI.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e na 
conformidade do disposto nos artigos 5º, letra “m” e 6º do 
Decreto-lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam declarados de utilidade pública, para serem 

desapropriados judicialmente ou adquiridos mediante acordo, 
os imóveis particulares situados no Distrito do Grajaú, Sub-
prefeitura da Capela do Socorro, necessários à implantação 
de Centro de Educação Infantil - CEI, contidos na área de 
4.460,00m² (quatro mil quatrocentos e sessenta metros quadra-
dos), delimitada pelo perímetro 1-2-3-4-1, indicado na planta 

P-32.557-A1, do arquivo do Departamento de Desapropriações, 
cuja cópia se encontra juntada no doc. 056143393 do processo 
administrativo SEI nº 6016.2021/0124770-5.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução deste de-
creto correrão por conta das dotações próprias consignadas no 
orçamento de cada exercício

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 15 de 
dezembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, PREFEITO
FERNANDO PADULA NOVAES, Secretário Municipal de 

Educação
JOSÉ RICARDO ALVARENGA TRIPOLI, Secretário Municipal 

da Casa Civil
EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE, Secretária Mu-

nicipal de Justiça
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário de Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 15 de 

dezembro de 2021.

DECRETO Nº 60.889, DE 15 DE DEZEMBRO DE 
2021

Declara de utilidade pública, para desapro-
priação, os imóveis particulares situados no 
Distrito do Grajaú, Subprefeitura da Capela 
do Socorro, necessários à implantação de 
Centro de Educação Infantil – CEI.

Ricardo Nunes, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, e na conformi-
dade do disposto nos artigos 5º, letra “m” e 6º do Decreto-lei 
Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam declarados de utilidade pública, para serem 

desapropriados judicialmente ou adquiridos mediante acordo, 
os imóveis particulares situados no Distrito de Grajaú, Sub-
prefeitura da Capela do Socorro, necessários à implantação 
de Centro de Educação Infantil - CEI, contidos na área de 
24.370,00m² (vinte e quatro mil, trezentos e setenta me-
tros quadrados), delimitada pelo perímetro 1-2-3-4-5-6-7-8-9-
10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-1, indicado na planta 
P-31.884-A1, do arquivo do Departamento de Desapropriações, 
cuja cópia se encontra juntada no doc. 056160127 do processo 
administrativo SEI nº 6016.2021/0121997-3.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste decreto 
correrão por conta das dotações próprias consignadas no orça-
mento de cada exercício.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 15 de 
dezembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, PREFEITO
FERNANDO PADULA NOVAES, Secretário Municipal de 

Educação
JOSÉ RICARDO ALVARENGA TRIPOLI, Secretário Municipal 

da Casa Civil
EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE, Secretária Mu-

nicipal de Justiça
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário de Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 15 de 

dezembro de 2021.

DECRETO Nº 60.890, DE 15 DE DEZEMBRO DE 
2021

Declara de utilidade pública, para desapro-
priação, os imóveis particulares situados 
no Distrito de São Rafael, Subprefeitura de 
São Mateus, necessários à implantação de 
Centro de Educação Infantil – CEI.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e na 
conformidade do disposto nos artigos 5º, letra “m” e 6º do 
Decreto-lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941,

D E C R E T A:
Art. 1º - Ficam declarados de utilidade pública, para serem 

desapropriados judicialmente ou adquiridos mediante acordo, 
os imóveis particulares situados no Distrito de São Rafael, Sub-
prefeitura de São Mateus, necessários à implantação de Centro 
de Educação Infantil - CEI, contidos na área de 4.360,00m² 
(quatro mil trezentos e sessenta metros quadrados), delimitada 
pelo perímetro 1-2-3-4-5-1, indicado na planta P-32.639-A1, do 
arquivo do Departamento de Desapropriações, cuja cópia se en-
contra juntada no doc. 056139194 do processo administrativo 
SEI nº 6016.2021/0120786-0.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução deste de-
creto correrão por conta das dotações próprias consignadas no 
orçamento de cada exercício

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 15 de 
dezembro de 2021, 468º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, PREFEITO
FERNANDO PADULA NOVAES, Secretário Municipal de 

Educação
JOSÉ RICARDO ALVARENGA TRIPOLI, Secretário Municipal 

da Casa Civil
EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE, Secretária Mu-

nicipal de Justiça
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário de Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 15 de 

dezembro de 2021.


